
E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\DISINFEZIONE 15.03.2021_ECOGREEN SRL\DET.N. 68 DEL 30.03.2021_REGOLAR.S.U._IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN 2021.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°68 DEL 30/03/2021 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI, DI CUI ALLA SOMMA 

URGENZA AI SENSI DELL’ART.163 DEL D.LGS. 50/2016. REGOLARIZZAZIONE 

AFFIDAMENTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

ECOGREEN srl; 

 

 

CIG: ZD5312E8A2 
Codice Ufficio: RUOLG4 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.16 
Del 30/03/2021 

 

 

l Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\DISINFEZIONE 15.03.2021_ECOGREEN SRL\DET.N. 68 DEL 30.03.2021_REGOLAR.S.U._IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN 2021.doc 

VISTA la nota Sindacale trasmessa in data 14/03/2021 alla Prefettura di Palermo e alla stazione 
dei Carabinieri, inerenti la chiusura degli uffici del Comune di Scillato per il giorno 15/03/2021 per 
un caso di positività al Covid-19 da parte di un cittadino presente presso gli uffici comunali nei 
giorni precedenti; 
CHE verbalmente in data 14/11/2020 è stato disposto da parte del Sindaco a questo Ufficio 
Tecnico di attivare le procedure con le modalità e condizioni che il caso richiede, per l’immediata 
disinfestazione del palazzo comunale. 
PRESO ATTO che occorre garantire una perfetta e puntuale igienizzazione dei locali sopra citati, 
giusta indicazione ministeriale afferente le precauzioni da adottare per limitare la diffusione del 
virus COVID-19;  
RITENUTO necessario adottare un provvedimento di carattere locale che, in esecuzione ai 
suddetti provvedimenti, consenta il rispetto delle prescrizioni ivi contenute all'interno del territorio 
comunale;  
RILEVATO di poter evitare la diffusione del virus e contenere i contagi all'interno del territorio 
comunale attraverso l'adozione di misure di contenimento; 
CHE per i sopra documentati motivi di urgenza questo ufficio ha contattato per le vie brevi la ditta 
ECOGREEN s.r.l. via Tommaso Natale, 94/B, 90146 Palermo (PA), p.iva:06059070828 
Mail.:ecogreenservizi@libero.it che con pec del 15.03.2021 e acquisita al prot.n. 1296 del 
17.03.2021, ha fatto pervenire la propria offerta per un importo pari ad € 450,00 oltre iva per € 99,00 
per un totale pari ad € 549,00 per il servizio di cui al preventivo che alla presente si allega. 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto “Procedure in caso di somma urgenza e di 
protezione civile”; 
RICHIAMATO il Verbale di Somma Urgenza in data 15/03/2021 in cui si affidava alla ditta 
ECOGREEN s.r.l. via Tommaso Natale, 94/B, 90146 Palermo (PA), p.iva: 06059070828 
mail:ecogreenservizi@libero.it, ai sensi dell’art.163 comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTO che in data 15/03/2021 la ditta ha effettuato l’intervento di sanificazione cosi come da 
preventivo; 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art.191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal 
D.L.174/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di € 549,00 iva inclusa; 
VISTO 

- le D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della normativa 
Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art.26 del D.Lgs 
81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato 
XVII al D.Lgs n.81/2008, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato firmati dalla 
ditta; 

VERIFICATO Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 28/12/2020 
prot. INPS_24290773, con scadenza il 27/04/2021 e quindi REGOLARE; 
VISTO che ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, risulta essere ZD5312E8A2; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26.09.2007 per i 
lavori e l’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia del Comune di Scillato. 
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2021/2023 è in corso di formazione e che la suddetta 
spesa, per evitare la diffusione del virus e contenere i contagi all'interno del territorio comunale 
attraverso l'adozione di misure di contenimento non rientra nel limite dei dodicesimi in quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità ai sensi 
dell’art. 163 del D.lgs 267/00; 
VISTO il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, è 
stato ulteriormente differito 30 aprile 2021 con Decreto del Ministro dell'Interno del n.41 del marzo 
2021 in vigore dal 23/03/2021 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 
COVID-19” e pubblicato sulla (GU Serie Generale n.70 del 22/03/2021); 
VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;  
- il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n.55, di conversione, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;  
- le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\DISINFEZIONE 15.03.2021_ECOGREEN SRL\DET.N. 68 DEL 30.03.2021_REGOLAR.S.U._IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN 2021.doc 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni».  
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate 
al d.lgs. 56 del 19/4/2017 e con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- L’art.1 della L. 30 dicembre 2018 comma 130 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a                   
€ 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

- l'art.1 comma 2 lett.a) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76. "Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale" (Decreto Semplificazioni); 

- La determinazione Sindacale n°14 del 14/10/2020 di nomina del Responsabili dei Servizi 
all’arch. Francesco Giardina; 

- La Determina Sindacale n°15 del 14/10/2020 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco 
Giardina; 

- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art.45 del regolamento comunale di contabilità; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi di cui in premessa interamente richiamati: 
1. PRENDERE ATTO del Verbale di Somma Urgenza del 15/03/2021, in atti, redatto da 

questo ufficio ai sensi ed agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, dal quale si 
evince la necessità di procedere con la massima tempestività ad avviare un apposito 
procedimento di somma urgenza per il servizio di sanificazione degli uffici comunali; 

2. DI DARE ATTO che il servizio di sanificazione è stato affidato alla ditta ECOGREEN s.r.l. 
via Tommaso Natale, 94/B, 90146 Palermo (PA), p.iva:06059070828 
Mail.:ecogreenservizi@libero.it, concordando con l’impresa stessa, secondo quanto 
stabilito dall’art.163 comma 3, del D.Lgs. 50/2016, i prezzi delle prestazioni ordinate, come 
da allegato preventivo con una spesa di  € 450,00 oltre IVA al 22%; 

3. DI IMPEGNARE, pertanto somma complessiva pari ad € 549,00 a favore della ditta 
ECOGREEN s.r.l. via Tommaso Natale, 94/B, 90146 Palermo (PA), p.iva:06059070828  
sul Cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA'-VERDE PUBBLICO - codice 09.05-
1.03.01.02.999 che nel bilancio pluriennale 2021/2023 anno 2021 ha uno stanziamento 
pari ad € 1.000,00  e che ad oggi offre la necessaria disponibilità. 

4. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 non è ancora stato 
approvato il cui termine di scadenza è fissato al 31/03/2021, la presente spesa viene 
effettuata ai sensi dell’art.163 del D.L. 267/2000, trattandosi di spese obbligatorie e 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità;  

5. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato su presentazione di 
regolare fattura, previa acquisizione del DURC attestante la regolarità del fornitore ai fini 
INPS e INAIL . 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi 
della legge regionale n°11/2015.   

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2021\DISINFEZIONE 15.03.2021_ECOGREEN SRL\DET.N. 68 DEL 30.03.2021_REGOLAR.S.U._IMP. SPESA SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN 2021.doc 

 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 

copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

................................... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………....................... al 

............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 


